
بحكم السلطة بموجب القسمين 3 (ب) و 5 من قانون التعريفة الجمركية وا��عفاءات ، 1937 (1) (من ا��ن فصاعدًا - المرسوم) ، القسم 1 من قانون
الجمارك وال��ائب (تعديل التعرفة) ،1949 (2) ، ا��قسام من 1 إلى 3 و 31 من قانون ��يبة ال��اء (السلع والخدمات) ، -1952 (3) (من ا��ن فصاعدًا -

القانون) وتخضع لقانون الجمارك وال��ائب والمشتريات (إلغاء إعفاء خاص) ، -1957 (4) ، أنا أمر:

تعَْرِیفاَتٌ

جوھر الإضافات الأولى والثانیة
(أ) في الملحق ا��ول -

(1) تحل أحكام ا��عمدة (أ) و (ب) و (ج) محل ملحق المرسوم ؛

(2) البنود الجمركية المحددة في الفصول من 1 إلى 24 ، والتي تم تحديد معدل جمركي لها وفقًا ل��تفاقيات المحددة في ا��قسام 18 إلى 23 ، يجب أن
تشير في العمود B ، بعد وصف البضائع ، إلى الحروف التي ترمز إلى بلد ا��تفاقية على النحو التالي:

TUR تركیا

JOR الأردن

MEX المكسیك

CAN كندا

EFTA ایفتا

MERC مركوسور

(3) البضائع التي تم تحديد تفاصيلها ووصفها في العمودين A و B هي سلع خاضعة ل��يبة ال��اء إذا تم ذكر في العمود D بجوارها معدل ��يبة
ال��اء ؛

(4) إذا تم تحديد معدل ا��ضافة في العمود (هـ) - يتم احتساب ��يبة ال��اء المشار إليها في الفقرة (3) ؛

(5) ما ورد في عمود "الوحدة ا��حصائية" ورقم التدقيق الذي يظهر بجوار ال��طة المائلة ��رقام البنود والبنود الفرعية وا��قسام ، ليست جزءًا من
الملحق.

(ب) يحدد الملحق الثاني البضائع التي يتم فرض ��يبة ال��اء عليها و�� تنطبق عليها أحكام الملحق ا��ول المتعلقة ب��يبة ال��اء.

تصنیف البضائع في الملحق الأول
جب أن يكون تصنيف البضائع في الملحق ا��ول وفقًا ل��حكام التالية ، ووفقًا ��تفاقية الطريقة المنسقة لوصف البضائع وترميزها

(1) عناوين ا��قسام والفصول والفصول الفرعية معروضة لتسهيل الرجوع إليها فقط ؛ ��غراض أي قانون ، يتم تحديد التصنيف وفقًا ل��وط التفاصيل
والقواعد المتعلقة بكل قسم أو فصل ، ب��ط أ�� تنص هذه التفاصيل أو القواعد على خ��ف ذلك ، وفقًا ل��حكام التالية ؛

(2) أي مرجع -

(أ) يعتبر العن�� الموجود في أي عن�� معين على أنه يتضمن إشارة إلى ذلك العن�� عندما يكون غير كامل أو غير مكتمل ، ب��ط أنه كما هو
معروض على أنه عن�� غير كامل أو غير مكتمل ، فإنه يحتوي على السمة ا��ساسية للعن�� النهائي أو الكامل ؛ يجب أن تكون ا��شارة إلى عن��

مكتمل أو كامل (أو مصنفة على أنها مكتملة أو كاملة بموجب هذه الفقرة) ، حتى إذا تم تقديمها على أنها مفككة أو غير معقدة ؛

(ب) مادة تشمل في أي مادة معينة إشارة إلى مخاليط أو توليفات من نفس المادة مع مواد أخرى ؛ يجب تفسير أي إشارة إلى سلع من مادة معينة
على أنها تتضمن إشارة إلى سلع مكونة كلياً أو جزئياً من نفس المادة ؛ يتم تصنيف البضائع المكونة من أكثر من مادة وفقًا لمبادئ الفقرة (3) ؛

(3) عندما يكون من الممكن ظاهرياً تصنيف البضائع في خاصيتين أو أكثر بسبب التطبيق المشار إليه في الفقرة (2) ب) أو ��ي سبب آخر ، يجب أن
يكون التصنيف على النحو التالي:

(أ) يجب أن يكون البند الذي يعطي الوصف ا��كثر تفصي��ً أفضل من البنود الذين يقدمون الوصف ا��كثر عمومية ؛ ومع ذلك ، عندما يتعلق كل من
البنود أو أكثر ببعض المواد الموجودة في السلع المعقدة أو المختلطة فقط ، أو فقط ببعض العنا�� المدرجة في نظام البيع بالتجزئة ، فإن هذه

البنود ستظهر بالتفصيل بنفس القدر لتلك السلع ، حتى لو كانت واحدة من التفاصيل تصف البضائع بشكل كامل أو أكثر دقة ؛



(PUT UP IN SETS) (ب) المخاليط والسلع المعقدة التي تحتوي على مواد مختلفة أو مصنوعة من مكونات مختلفة ، والسلع الموضوعة في أنظمة
للبيع بالتجزئة ، والتي قد �� يتم تصنيفها بموجب الفقرة الفرعية (أ) ، يجب تصنيفها على أنها مصنوعة من المادة أو المكون ا��كثر تميزاً منها ، قابل

للتطبيق ؛

(ج) إذا تعذر تصنيف البضائع بموجب الفقرتين الفرعيتين (أ) أو (ب) ، فيجب تصنيف البضائع في البند ا��خير ، بترتيب ترقيم البنود التي يمكن أن تؤخذ
في ا��عتبار ، إلى الحد نفسه ؛

(4) يتم تصنيف السلع التي �� يمكن تصنيفها وفقًا ��حكام الفقرة (3) في بند معين يقابل البضائع ا��كثر تشابهًا معها.

(5) با��ضافة إلى أحكام الفقرات من (1) إلى (4) ، ت��ي ا��حكام التالية على البضائع التالية:

أ) أوعية الكاميرا ، أوعية ل����ت الموسيقية ، أوعية ل��سلحة النارية ، أوعية ��دوات الرسم ، أوعية ل��وتار والحاويات المماثلة ، المصممة أو المكيفة
خصيصًا ��حتواء عن�� معين أو مجموعة من العنا�� ، مناسبة ل��ستخدام لفترات طويلة ومعروضة مع الغرض المقصود - تصنف كا��غراض المباعه

إذا كانت من النوع المباع بها كالمعتاد.
ومع ذلك ، لن ينطبق هذا الحكم على حاويات المواد عندما تعطي الحاويات العقار الرئي�� بأكمله.

(ب) مع مراعاة أحكام الفقرة الفرعية (أ) ، يجب تصنيف مواد التعبئة وأوعية التغليف المقدمة مع البضائع الموجودة فيها مع البضائع ، إذا كانت من
النوع المستخدم عادة في تغليف تلك البضائع ؛ ومع ذلك ، فإن هذا الحكم غير ملزم عندما تكون مواد التغليف أو الحاويات مناسبة بشكل واضح

��عادة ا��ستخدام.

(6) ��غراض أي قانون ، يتم تحديد تصنيف البضائع في البنود الفرعية بما في ذلك أقسام أي البنود وفقًا ل��وط تلك البنود الفرعية ، والقواعد
المتعلقة بكل بند فرعي ، والقواعد المتعلقة بـ الجزء والفصل الذي يتم تضمين البنود الفرعية فيه ، ما لم يقتض السياق خ��ف ذلك. فقط البنود

الفرعية في نفس مستوى التصنيف قابلة للمقارنة.

تعلیمات إضافیة (إسرائیلي)
ب��ف النظر عن أحكام القسم 3 ، فإن البضائع التي يمكن تصنيفها في كل من البنود الواردة في الفصول من 1 إلى 97 من الجدول ا��ول وفي البنود
الواردة في الفصول 98 إلى 99 من الجدول المذكور ، يتم تصنيفها في الفصلين 98 و 99 من الجدول المذكور. باستثناء الحا��ت التي يتم فيها تطبيق
معدل الجمارك ومعدل ال��يبة ،إذا تم تصنيف البضائع في الفصول من 1 إلى 97 من ا��ضافة المذكورة أقل من المعد��ت التي سيتم تطبيقها إذا

كانت البضائع مصنفة في الفصلين 98 و 99 من ا��ضافة المذكورة.

تقسیم البند في الملحق الأول

البنود الشرطیة
(أ) �� يجوز تصنيف البضائع وفقًا لبند بجوا ره كلمة "(م��وط)" باستثناء سلع ا��نتاج المحلي ، ما لم يتم توفير قائمة خاصة لهذا الغرض في أمر بموجب
المادة 239 من قانون الجمارك أو - على وجه التحديد أنواع البضائع ، أو بعض التفاصيل التي تم تقديمها لهم - نموذج آخر يأمر به الموكل ووفقًا

لل��وط المطلوبة.

(ب) ب��ف النظر عن البند الفرعي (أ) ، يجب تصنيف البضائع وفقًا لبند تكون بجانبه كلمة "م��وطة" حتى لو لم يتم تقديم م��حظة خاصة أو مثل هذا
النموذج قبل ا��فراج عنها ، إذا كان طلب تعديل الم��حظة المقدمة بخصوص تم إيداعها في غضون ث��ثة أشهر من الفداء ، وقد تم استيفاء جميع

��وط الفرد من وقت ا��سترداد وطالما تم الوفاء بها ؛ يجوز للمدير ، في حا��ت خاصة ، تمديد هذه الفترة حتى ستة أشهر من تاريخ استرداد البضائع.

(ج) إذا كان أحد أحكام الفرد م��وطًا باستخدام معين للسلع ، فيجب أن يبدأ ا��ستخدام ، ما لم يُنص على خ��ف ذلك في ذلك البند ، في غضون عام
واحد من تاريخ استردادها ، ما لم يمدد صاحب ا��صل هذه الفترة ؛ حتى بدء ا��ستخدام المذكور ، �� يجوز استخدام السلع بطريقه أخرى.

(د) يجوز للمدير أن يطلب ضمانات بأن نصًا من أحكام الفرد الم��وط قد تم الوفاء به ، أو سيتم الوفاء به ، وأن ا��ستخدام سيتم كما هو مذكور في
القسم الفرعي (ب) ؛ يجوز للمدير أيضًا طلب الموافقات والتقارير وحفظ السج��ت ، لغرض تدقيق استيفاء ��وط الفرد الم��وط ، أو تحديد البضائع ،

قبل استخدامها أو عند استخدامها.

(هـ) إذا لم يتم ا��متثال ��ي حكم من أحكام هذا القسم ، أو إذا لم يمتثل أي شخص آخر لمطلب الموكل المذكور ، أو لم يتم ا��لتزام بأي حكم من أحكام
البند الم��وط ، فيجب تصنيف البضائع وفقًا للبند الذي هو ليس البند ال��طي ويتم دفع الجمارك أو ال��ائب وفقًا لذلك البند باستثناء المراجعة التي

تم النص فيها ��احة على خ��ف ذلك في البند الم��وط.

(و) ��غراض هذا القسم ، إذا تم تصنيف البضائع في البند الم��وط ، وفقًا ��ستخدام أو تسمية معينة ، فإن ال��ط ينطبق فيما يتعلق بالبند ، فقط إذا
تم الوفاء با��ستخدام أو التعيين المذكور.

(ز) السيارة المصنفة ببند م��وط والمركبة أو استخدامها منقولة إلى شخص آخر ، خ��فًا ��حكام البند الم��وط ، تخضع ��حكام البند الفرعي (هـ) ،
ب��ط أن يتم خصم مبلغ الرسوم الجمركية وال��يبة المدفوعة في يوم ا��فراج عن السيارة من الرقابة الجمركية من المبلغ المذكور للجمارك أو



و ر ج ور غ ب ن ي ر ج ب ر ن ر ي ن ج ر � يوم ي و �يب و ي ر ج وم ر غ ب م م ي ن � ب
ال��يبة.

(ح) في حالة البضائع المصنفة في بند جمركي بجوار كلمة "م��وط" ، يجب أن تشير الم��حظة بجانب هذا البند الجمركي أيضًا إلى البند الجمركي الذي
سيتم تصنيف البضائع فيه إذا لم تستوف ال��وط من ا��عفاء الم��وط.

06a) Recycling and disposal of fuel products with conditional exemption

سعر الجملة في الإنتاج المحلي
يتم تحديد سعر الجملة فيما يتعلق بالسلع في ا��نتاج المحلي وفقًا ��حكام ا��قسام 4 و 4 أ و 4 ج و 4 د و 4 هـ من القانون وال��ئحة 8 من ��ئحة ��يبة

ال��اء (السلع) لعام 1953 (8).

سعر السجائر بالجملة

البضائع المستبعدة من ملحق القانون
السلع المدرجة في العمود " أ " ا دناه والخاضعة لل��يبة بالسعر المحدد في العمود "د" في الملحق ا��ول ، سيتم تطبيق هذه ال��يبة حتى إذا تم

تحديدها في قسم م��حق القانون كما هو مبين بجوارها في العمود "ب" :

العمود "ب"
قسم م��حق

القانون

العمود " أ "
السلع

2 (1) البضائع المصنفة في البند 33.03 أو 33.04 أو 33.05 أو 33.06 أو 33.07 أو 34.01 أو
34.02 من الملحق الأول

11 (2) جزء أو ملحق لمركبة تسیر بمحرك

Determination of Manufacturing Operation (10

معدل الجمارك أو معدل الضریبة
(أ) يحدد الملحق ا��ول معدل الجمارك أو معدل ال��يبة بالنسب المئوية ، أي نسبة مئوية من قيمة البضاعة ؛ يتم تحديد معدل الجمارك أو ال��يبة

بمبلغ ثابت ، أي مبلغ بالشيكل الجديد لكل وحدة قياس كما هو محدد في العمود ( ج ) . و (د) . حسب مقت�� الحال.

(ب) يجب زيادة مبالغ ال��يبة الثابتة المحددة في الجدول ا��ول إذا زاد المعدل التمثيلي بأكثر من 20٪ مقارنة بالسعر المعتمد الذي تم ن��ه مؤخراً
قبل تاريخ التحميل السابق ؛ �� ينطبق هذا الحكم على البضائع المصنفة في البنود المشار إليها في القسم 12 ؛ ين�� المدير في السج��ت إشعاراً بشأن

معدل التحميل المذكور وتاريخ بدئه.

(ج) المبالغ الثابتة للرسوم الجمركية المحددة بالتفصيل: 04.06 ، 04.09 ، 07.01 ، 07.02 ، 07.03 ، 07.04 ، 07.05 ، 07.06 ، 07.07 ، 07.08 ، 07.09 ،
07.10 ، 07.11 ، 07.12 ، 07.13 ، 07.14 ، 08.02 ، 08.05 ، 08.06 و 08.04 و 08.04 و 08 و 08.07 و 08.08 و 08.09 و 08.10 و 08.11 و 08.12 و 08.13

(باستثناء 08.13.2090 و 08.13.5000) و 12.02 و 12.06 و 12.07 و 15.09 و 15.10 و 15.17 و 16.04 و 20.01 و 20.02 ، 20.04 ، 20.05 ، 20.07 ، 20.08
، 20.09 ، 21.03 ، 21.06 (باستثناء 21.06.9070) ، 22.04 ، 22.05 ، سيتم تحديثها في 1 يناير من كل عام (فيما يلي - يوم التغيير) ، وفقًا للتغيير في
المؤ�� في ديسمبر الذي يسبق يوم التغيير مقارنة بالمؤ�� المنشور في ديسمبر من العام السابق. ، مطروحًا منه معامل كفاءة بنسبة 1.5٪ من

المعدل المذكور ؛ سيقوم المدير بن�� إشعار في السج��ت بخصوص تحديث المبالغ.

(د) إذا تم تحديد معدل الرسوم الجمركية أو ال��يبة بمبلغ ثابت على كمية معينة من البضائع ، فإن معدل الرسوم الجمركية وال��ائب ينطبق أيضًا
بشكل متناسب مع جزء منها.

(هـ) إذا تم تحديد معدل الرسوم الجمركية بمبلغ ثابت حسب وزن البضاعة ، فيُحسب الوزن على أساس الوزن ا��جمالي للبضائع المستوردة بما في
ذلك السائل أو المحلول ، باستثناء العبوة.



تنسیق مبالغ الضرائب

Adjustment of Reduction Rates (13

اتفاقیات التجارة

الحصص الزراعیة
(أ) البضائع المصنفة في البنود الجمركية المحددة في العمود أ من القائمة في الجدول الثالث ، والمحددة في هذا الترتيب بعد وصف البضاعة ، في

العمود ب ، الحروف WTO ، تخضع لمعدل الجمارك العام ، باستثناء الحد ا��ق�� للكمية السنوية الموضوعة جانباً في العمود "ب" من القائمة ، سيتم
تطبيق معدل الجمارك المحدد بجوارها في العمود "ج".

(ب) على الرغم من أحكام القسم الفرعي (أ) ، في 1 كانون الثاني (يناير) من كل عام من ا��عوام 2013 إلى 2018 فصاعدًا ، يجب أن يكون الحد ا��ق��
للكمية السنوية المحددة في العمود B في القائمة كما هو مذكور في القسم الفرعي (أ) ، بالبنود 04.01.4000 ، 04.01.5000 ، 04.03 ، 04.05.1099 ،

04.05.2000 ، 04.05.9000 ، 04.06.1090 ، 04.06.2000 ، 04.06.3000 ، 04.06.4000 ، 04.06.9020 و 04.06.9090 الكمية المذكورة في العمود المتعلق
إلى تلك السنة بجانب هذه البنود الجمركية .

16) التخفیض الجمركي لاتفاقیات التجارة مع الولایات المتحدة
البضائع التي تنطبق عليها اتفاقية التجارة مع الو��يات المتحدة ، وحيث يتم استيفاء ال��وط المنصوص عليها في المادة 14 ، يجب أن تكون معفاة من

الرسوم الجمركية.

17) التخفیض الجمركي لاتفاقیة التجارة مع الاتحاد الأوروبي
تعفى السلع التي تنطبق عليها اتفاقية التجارة مع ا��تحاد ا��وروبي والدول المنضمة إليها والتي يتم فيها استيفاء ال��وط المشار إليها في المادة 14
من الجمارك ، باستثناء السلع المصنفة في الفصول من 1 إلى 24 وفي البنود 35.02.1000 و 35.05.1021 و 35.05 .2000 في الجدول ا��ول ، المحدد

في العمود B ، بعد وصف البضائع ، الحرفان EU أو EU1 يت��ف بشأنهما على النحو المحدد أدناه:

(1) تخضع البضائع المصنفة في البنود الجمركية المحددة في العمود B ، بعد وصف البضاعة ، الحروف EU ، للمعدل الجمركي العام ؛

(2) البضائع المصنفة في البنود الجمركية المحددة في العمود B بعد وصف البضاعة ، الحروف EU1 تخضع للمعدل الجمركي وفقًا للتفاصيل الواردة
في القائمة في الملحق الرابع (أدناه - القائمة) والتي سيتم التعامل معها على النحو التالي:

(أ) البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في العمود (أ) من القائمة ، التي تم تحديد معدل التخفيض بجانبها في العمود (ب) -
يطبق عليها المعدل الجمركي العام مطروحًا منها معدل التخفيض المحدد في العمود (ب). باستثناء الحد ا��ق�� للكمية السنوية في

العمود (ه) من القائمة ، حيث سيتم خصم السعر المحدد في العمود (د) من القائمة من معدل الجمارك العام ؛

(ب) البضائع المصنفة في البنودد الجمركية المدرجة في العمود (أ) من القائمة ، والمرفقة بمعدل جمركي محدد في العمود (ج) - يطبق
عليها المعدل الجمركي المحدد في العمود (ج). باستثناء الحد ا��ق�� للكمية السنوية المحددة في العمود (ه) من القائمة ، حيث سيتم

خصم السعر المحدد في العمود (د) في القائمة من معدل الجمارك العام ؛

(ج) تخضع البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في العمود (أ) من القائمة ، والتي لم يتم تحديدها في الفقرتين الفرعيتين (أ) و
(ب) ، للمعدل الجمركي العام ، باستثناء الحد ا��ق�� للكمية السنوية المحددة في العمود (ه) في القائمة التي سيتم بموجبها تخفيض

السعر العام المحدد في العمود (د) . في القائمة ؛

لهذا الغرض ، "معدل الجمارك العام" - معدل الجمارك المحدد بجوار التفاصيل الجمركية في العمود ج في الملحق ا��ول.

EFTA 18) تخفیض الرسوم الجمركیة في دول



19) تخفیض الجمارك لاتفاقیة التجارة مع كندا
(أ) البضائع التي تخضع لها اتفاقية التجارة مع كندا لل��وط المنصوص عليها في القسم 14 تُعفى من الجمارك ، باستثناء البضائع المدرجة في القائمة
أ من الجدول السادس ، والتي تطبق عليها الرسوم الجمركية العامة ، و باستثناء البضائع المدرجة في القائمة (ب) من الجدول السادس ، التي تطبق
عليها الرسوم الجمركية كما هو مفصل بجانبهم في العمود B فيما يتعلق بالحد ا��ق�� للمبلغ السنوي المحدد بجانبهم في العمود C ، وفيما يتعلق
بالكمية التي �� تدخل في نطاق الحصة ، سيتم تطبيق تخفيض من معدل الجمارك كما هو محدد في العمود D ، بقدر ما يظهر التخفيض في ذلك

الفرد.

(ب) يجب أ�� يتجاوز معدل الرسوم الجمركية فيما يتعلق بالبضائع المحددة في الجدول السادس كما هو مذكور في القسم الفرعي (أ) بأي حال من
ا��حوال المعدل المحدد في العمود ج في العمود "عام" من تلك التفاصيل الجمركية في الجدول ا��ول .

20) التخفیض الجمركي للاتفاقیة التجاریة مع الأردن
البضائع التي تنطبق عليها ا��تفاقية التجارية مع ا��ردن ويتم استيفاء ال��وط المنصوص عليها في القسم 14 ، والتي يتم تصنيفها في البنود الجمركية

المحددة في القوائم في الجدول السابع ، يتم التعامل معها على النحو المحدد أدناه:

(1) البضائع المصنفة في القائمة أ من الجدول السابع ، والتي بموجبها يتم تخفيض معدل الرسوم الجمركية المحدد في العمود ج في العمود "عام"
من الجدول ا��ول ، بالنسب المئوية كما هو محدد أدناه:

اسم القائھ نسبة التخفیض
ا 100%

ب 50%

(2) في القائمة د من الجدول السابع ، في العمود ب ، بجانب البنود الجمركية في العمود ا ، يتم تصنيف الكميات القصوى التي يمكن تصنيفها لمدة
عام على أنها معفاة من الرسوم الجمركية وفقًا لتلك البنود ؛

21) التخفیض الجمركي لاتفاقیة التجارة مع تركیا
(أ) البضائع التي تنطبق عليها اتفاقية التجارة مع تركيا ويتم استيفاء ال��وط المنصوص عليها في القسم 14 تُعفى من الجمارك ، باستثناء البضائع
المصنفة في الفصول من 1 إلى 24 وفي البنود 35.01 و 35.02 و 35.05 من الجدول ا��ول ، بخ��ف تلك المدرجة في القائمة D من الجدول الثامن

.C فيما يتعلق بالحد ا��ق�� للمبلغ السنوي ، والمشار إليه بجانبهم في العمود B بجانبهم في العمود

(ب) يجب أ�� يتجاوز معدل الرسوم الجمركية على البضائع المحددة في الجدول الثامن كما هو مذكور في القسم الفرعي (أ) بأي حال من ا��حوال
المعدل المحدد في العمود ج في العمود "العام" لتلك البنود الجمركية في الجدول ا��ول.

22) تخفیض الجمارك للتجارة مع المكسیك
(أ) البضائع التي تنطبق عليها اتفاقية التجارة مع المكسيك ويتم استيفاء ال��وط المنصوص عليها في القسم 14 تُعفى من الجمارك ، باستثناء السلع
المصنفة في الفصول من 1 إلى 24 و 35.02 و 35.05 في الجدول ا��ول ، باستثناء تلك المدرجة في القائمة (أ) من الجدول التاسع ، التي ت��ي عليها

الرسوم ، بجانبهم في العمود (ب) فيما يتعلق بالحد ا��ق�� للمبلغ السنوي ، والمشار إليه بجانبهم في العمود (ج).

(ب) يجب أ�� يتجاوز معدل الرسوم الجمركية فيما يتعلق بالبضائع المدرجة في القائمة أ من الجدول التاسع كما هو مذكور في القسم الفرعي (أ) بأي
حال من ا��حوال المعدل المحدد في العمود ج ، في عمود عام من نفس التفاصيل الجمركية في الجدول ا��ول.

(ج) على الرغم من البند الفرعي (أ) ووفقًا للمادة 3-03 من اتفاقية التجارة مع المكسيك ، تُعفى البضائع المدرجة أدناه من الرسوم الجمركية ب��ط
.(SECOFI) تقديم ت��يح تصدير خاص من قبل وزارة التجارة والتنمية الصناعية المكسيكيه

البنود :
50.04 حتى 50.07

51.06 حتى 51.13
52.04 حتى 52.12
53.06 حتى 53.11
54.01 حتى 54.08
55.08 حتى 55.16
56.04 حتى 56.07
58.01 حتى 58.03

59.07 ,59.06 ,59.03 ,58.09 ,58.06



الفصول : 61 حتى 63
البند : 96.19.0900

23) التخفیض الجمركي لدول المیركوسور
(أ) ت��ي اتفاقية التجارة مع دول الميركوسور فيما يتعلق بكل دولة في التاريخ المحدد في الجدول أدناه:

العمود أ العمود ب
اسم الدوله موعد بداية ا��تفاقيه

1 أوروغواي 1 يونيو 2010
2 ا��رجنتين 9 سبتمبر 2011
3 البرازيل 1 يونيو 2010
4 باراغواي 1 يونيو 2010

(ب) البضائع التي بموجب اتفاقية التجارة مع دول الميركوسور ، كما هو مذكور في القسم الفرعي (أ) ، وحيث يتم استيفاء ال��وط المشار إليها في
القسم 14 ، تُعفى من الجمارك ، باستثناء السلع المصنفة في الفصول من 1 إلى 24. من الجدول ا��ول ، باستثناء -

(1) البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القائمة (أ) من الجدول العا�� ، والتي تعفى من الرسوم الجمركية.

(2) البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القائمة (ب) في الجدول العا�� ، والتي يتم بموجبها تطبيق المعدل الجمركي كما هو
محدد بجانبها في العمود (ج) ، فيما يتعلق بالكمية القصوى في السنة المحددة بجانبها في العمود ( ب ) ، مع مراعاة الم��حظات الواردة في
العمود ( د ) ؛ لم يتم تحديد الحد ا��ق�� للكمية في العمود (ب) لن تكون الكمية محدودة باستثناء البضائع التي تم تحديدها بشكل مختلف

بجوارها في العمود (د) .

(ج) على الرغم من أحكام القسم الفرعي (ب) ، فيما يتعلق بالسلع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القائمة (د) في الجدول العا�� ، يجب
تخفيض المعدل الجمركي العام المحدد في العمود (ج) في الجدول ا��ول إلى جانب تلك البيانات الجمركية تدريجياً كنسبة مئوية على النحو التالي:

اسم القائمه 2012 2013 2014 2015 2016 2017
د 37.5% 50% 62.5% 75% 87.5% 100%

( ج 1 ) على الرغم من أحكام القسمين الفرعيين (ب) و (ج) ، فيما يتعلق بالسلع من ا��رجنتين المصنفه في البنود الجمركية المدرجة في القائمة (د) من
الملحق العا�� ، فإن المعدل الجمركي العام المحدد في العمود (ج) في الملحق ا��ول بجوار يجب تقليص هذه التفاصيل الجمركية تدريجياً ، على النحو

المبين أدناه:

اسم القائمه 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
د 25% 37.5% 50% 62.5% 75% 87.5% 100%

(د) على الرغم من أحكام القسم الفرعي (ب) ، فيما يتعلق بالبضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القائمة (ه) من الجدول العا�� ، فإن
المعدل الجمركي العام المشار إليه يجب أن يتم تطبيقه جنباً إلى جنب مع تلك التفاصيل الجمركية في العمود (ج) من الجدول ا��ول.

(هـ) يجب أ�� يتجاوز معدل الرسوم الجمركية فيما يتعلق بالسلع المدرجة في القائمة (ب) كما هو مذكور في القسم الفرعي (ب) (2) بأي حال من
ا��حوال المعدل المحدد في العمود ج من تلك البنود الجمركية في الجدول ا��ول.

23 أ) التخفیض الجمركي لاتفاقیة التجارة مع بنما
في حالة البضائع التي تنطبق عليها اتفاقية التجارة مع بنما وحيث يتم استيفاء ال��وط المنصوص عليها في القسم 14 والتي تم تصنيفها في البنود

الجمركية المحددة في القوائم في الجدول الرابع ع�� ، يجب أن تعمل على النحو المحدد أدناه:

(1) تعفى البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القائمة (أ) من الجدول الرابع ع�� من الرسوم الجمركية.

(2) تخضع البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القائمة (ب) في الجدول الرابع ع�� لتخفيض من المعدل الجمركي العام كما هو محدد
في العمود (ب) من القائمة المذكورة. أو أن معدل تخفيض الرسوم الجمركية كما هو محدد في العمود (د) في نفس القائمة ينطبق عليهم فيما يتعلق

بالكمية القصوى في السنة المحددة في العمود (ه) من القائمة المذكورة ؛

(3) تخضع البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القوائم من (ج) إلى (هـ) بالجدول الرابع ع�� لتخفيض المعدل الجمركي العام بالنسب
المئوية المحددة أدناه:

اسم القائمه السنه



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
ج 33.3% 66.6% 100% - - - -
د 20% 40% 60% 80% 100% - -
ه 14.3% 28.6% 42.9% 57.2% 71.5% 85.8% 100%

4) إذا تم تخفيض المعدل الجمركي العام بعد 1 كانون الثاني (يناير) 2020 من خ��ل البنود الجمركية المدرجة في العمود أ من القائمة ب ، فإن المعدل
الجمركي المخفض سيكون بمثابة ا��ساس الذي سيتم بناء عليه معدل الجمارك كما هو مذكور في ا��عمدة ب إلى هـ خفضت إلى نفس القائمة ؛

��غراض الفقرات من (2) إلى (4) ، "معدل الجمارك العام" - المعدل الجمركي المحدد جنباً إلى جنب مع التفاصيل الجمركية في العمود ج من الجدول
ا��ول.

23 ب) التخفیض الجمركي لاتفاقیة التجارة مع كولومبیا

23 ج) التخفیض الجمركي لاتفاقیة التجارة مع أوكرانیا
في حالة السلع التي تنطبق عليها اتفاقية التجارة مع أوكرانيا واستيفاء ال��وط المنصوص عليها في القسم 14 ، يتم تطبيق ا��عفاء الجمركي ، باستثناء

ما يتعلق بالسلع المصنفة في البيانات الجمركية المحددة في القوائم في الملحق السادس ع�� ، فيما يتعلق بما يلي :

(1) تخضع البضائع المصنفة في البيانات الجمركية المدرجة في القائمة (أ) من الجدول السادس ع�� للمعدل الجمركي العام.

(2) ت��ي ا��حكام التالية على البضائع المصنفة في البيانات الجمركية المدرجة في القائمة (ب) بالجدول السادس ع�� :

( أ) البضائع المحددة بجوارها الحصة في العمود (د) والمستوردة بموجب الحصة - معفاة من الجمارك؛
( ب) السلع التي لم يتم استيرادها بموجب حصة كما هو مذكور في العمود ( د ) - تطبق عليها معد��ت التعريفة المخفضة كما هو محدد في القوائم (

ب ) إلى ( ط ) ، وإذا لم يتم تحديد معدل تعريفة مخفضة بالنسبة لها، فسيتم تطبيق المعدل الجمركي العام لهم .

(3) تخضع البضائع المصنفة في البنود الجمركية المدرجة في القوائم ( ج ) و ( د ) و (ه) و ( و ) و ( ز ) و ( ح ) و ( ط ) في التعديل السادس ع��
لتخفيض المعدل الجمركي العام بالنسب المئوية كما هو محدد أدناه :

اسم القائمة السنه
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

ج 33.33% 66.67% 100% - - - -
د 20% 40% 60% 80% 100% - -
ه 14.29% 28.57% 42.86% 57.14% 71.43% 85.71% 100%
و 16.67% 33.33% 50% 50% 50% 50% 50%
ز 10% 20% 30% 40% 50% 50% 50%
ح 2% 4% 6% 8% 10% 10% 10%
ط 4% 8% 12% 16% 20% 20% 20%

(4) يجب أ�� يتجاوز معدل الجمارك العام المطبق على البنود الجمركية المدرجة في القائمة (ي) في الجدول السادس ع�� معدل الجمارك الع ام
المطبق عليها في 1 يناير 2021 ؛

(5) إذا تم ، بعد 1 يناير 2021 ، تخفيض المعدل الجمركي العام في ال بنود الجمركية المدرجة في العمود ( أ ) من القائمة ( ب ) في الجدول السادس
ع�� ، فإن المعدل الجمركي المخفض يكون بمثابة ا��ساس الذي سيتم تخفيض المعدل الجمركي منه كما هو مذكور في ا��عمدة (ب) و (ج) ؛

 (6)إذا تم ، بعد 1 يناير 2021 ، تخفيض المعدل الجمركي العام في البنود الجمركية المحددة في القوائم (ج) إلى (ط) من الجدول السادس ع�� ، فإن
المعدل الجمركي المخفض يكون بمثابة ا��ساس الذي سيتم تخفيض المعدل الجمارك منه كما هو مذكور في الفقرة (3)

ب) ��غراض هذا القسم، "معدل الجمارك العام" - المعدل الجمركي المحدد جنباً إلى جنب مع البنود الجمركية في العمود ( ج ) من الجدول ا��ول .

23 د) التخفیض الجمركي لأغراض اتفاقیة التجارة مع المملكة المتحدة



Customs Reduction for the Free Trade Agreement with the Republic of Korea (e)23

Customs Reduction Regarding the Free Trade Agreement with United Arab Emirates (g)23

Customs Reduction Regarding the Free Trade Agreement with Guatemala (g)23

Customs Reduction Regarding the Free Trade Agreement with Vietnam (h)23

25) الإلغاء
(أ) تم إلغاء أمر التعريفة الجمركية وا��عفاء ال��يبي على السلع لعام 2012 (10) (المشار إليه فيما بعد - التعريفة السابقة) باستثناء ما هو محدد في

القسمين الفرعيين (ب) و (ج).
(ب) التعديل رقم 5 لسنة 2017 (11) يتطلب الموافقة بموجب المادة 2 (أ) من قانون الجمارك وال��ائب ا��نتقائية (تغيير التعرفة) ، - 1949.

(ج) تعتبر أوامر تعديل التعريفة السابقة المذكورة أدناه ، كلياً أو جزئياً ، طالما كانت سارية عشية بدء هذا ا��مر ، بمثابة تعدي��ت على هذا ا��مر من
تاريخ بدئه. :

(1) التعريفة الجمركية و��يبة ا��عفاء على السلع (الحكم المؤقت رقم 14) ، 2012 (12) ؛
(2) أمر تعريفة الجمارك وا��عفاء من تعريفة البضائع (تعديل رقم 34 وا��مر المؤقت) ، 2012 (13) ؛
(3) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (تعديل رقم 16 وا��مر المؤقت) - 2013 (14) ؛

(4) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (حكم مؤقت رقم 5) - 2013 (15) ؛
(4 أ) أمر التعريفة الجمركية وا��عفاء من تعريفة البضائع (تعديل رقم 3 وا��مر المؤقت) - 2014 (16) ؛

(5) أمر التعريفة الجمركية وا��عفاء من تعريفة البضائع (حكم مؤقت رقم 5) - 2014 (17) ؛
(5 أ) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (الحكم المؤقت رقم 6) - 2014 (18) ؛

(6) أمر التعرفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (حكم مؤقت رقم 11) - 2015 (19) ؛
(7) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (حكم مؤقت رقم 12) - 2015 (20) ؛

(7 أ) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (تعديل رقم 16 والحكم المؤقت رقم 13) - 2015 (21) ؛
(8) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (حكم مؤقت رقم 8) - 2016 (22) ؛

(9) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (حكم مؤقت رقم 18) - 2016 (23) ؛
(10) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (حكم مؤقت رقم 19) - 2016 (24) ؛

(10 أ) أمر التعريفة الجمركية وا��عفاء من تعريفة البضائع (تعديل رقم 25 وا��مر المؤقت) (تعديل) - 2016 (25) ؛
(11) أمر التعريفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (حكم مؤقت رقم 19) - 2016 (26) ؛

(12) أمر التعرفة الجمركية وتعرفة ا��عفاء على السلع (تعديل رقم 3) - 2016 (27) ؛
(13) أمر تعريفة الجمارك وا��عفاء على السلع (أمر مؤقت) 2016 (28) ؛

(14) أمر التعرفة الجمركية وا��عفاء على السلع (تعديل رقم 5 والحكم المؤقت رقم 2) - 2016 (29).


